с) Изъ Данцига, 19-го іюня 1570:—о московскихъ пиратахъ на Балтійскомъ морѣ.

д) 1572. *Quaestio est de Naruicis seu Rhutenicis commercii. Haec controuersta omnibus Regibus, principibus et potentatibus christianis communis est.*

Imperator tamen et Reges Daniae, Sueciae et Poloniae priuatim sibi ius quoddam in hoc mari Germanico vel orientali tribuunt. Nunc vero ob commercia illa vehemens est contentio. Nam reges Galliae, Hispaniae, Angliae, Scotiae et Prouinciae Belgicae illa salua et integra esse volunt et omnium maxime Rex Daniae. Imperator autem et Imperii ordines illa omnibus concedunt liberaque esse volunt.

Soli Reges Sueciae et Poloniae et eorum subditi contradicunt et ea de re reconqueruntur.

Hanc ob causam omnium aliorum Regum subditi superioribus annis infinita damna et inturtas passi sunt, quae illi diutius nec ferre, nec dissimulare volunt.

Quae cum ita se habeant, aut libera omnibus relinquuntur com-

merciam, aut bellum aperte geratur necesse est, vel ut vi saltem (ut hactenus) illa impediatur.

At cum haec extrema sint et admodum perniciose media merito studiose quaerenda sunt, quibus tantis malis tempestive occurratur. Dubium non est, quin Poloniae et Sueciae Reges graues habeant causas cur commercia ista impedire conentur. Et certe aequum est, ut illorum digna ratio habeatur.

Verum si in ea causa, communi omnium, aut saltem praecipuorum consensu non consulatur, nulla certa nec diuturna pax aut tranquillitas expectanda est. In eo igitur in primis incumbendum est, ut Reipubl. communi summorum consilio prouideatur. Nam a priuatis certi nihil constitui aut decerni potest.

Очень любопытно, что послѣ Штеттинскаго мира 1570 года любекскій рать вступаетъ въ переговоры съ остальными вендскими городами, выставляя имъ необходимость ходатайства передъ Московскимъ правительствомъ о возстановленіи нѣмецкой торговой конторы, какою была нѣкогда Новгородская, въ одномъ изъ городовъ Московскаго государства. Эту мысль раздѣляли съ Любекомъ и императоръ и имперскіе князья; на Шпейерскомъ рейхстагѣ и Франкфуртскомъ депутаціонстагѣ они рѣшили сохранить за одними любчанами право нарвской торговли, такъ какъ Римская имперія не можетъ обойтись безъ русскихъ товаровъ: „weil das Römische Reich der Russischen Waren nicht entraten konnte“. Весьма важно—и это было высказано всѣми представителями обонхъ собраній—не допустить до пользованія этой торговлей иностраннаго государства, какъ Франція, Англія и др. Всѣ нѣмецкія конторы въ иностранныхъ государствахъ основываются на русской торговлѣ и эта торговля—мать всѣхъ прочихъ торговыхъ конторъ, которыя безъ нея не могутъ существовать. („Da doch alle Conthoren auf die Reussischen Commerciën fundiret sein sollen, vnd dieselbe Reussische Handlung eine Mutter aller Conthoren wehre, ohne welche och die Conthoren nicht Konten erhalten werden“). Кельвъ, Гамбургъ, Ростокъ и Брауншвейгъ высказались въ пользу сосредоточенія русской торговли въ одномъ изъ ливонскихъ городовъ, предлагали между прочимъ Ревель, но это оказалось невозможнымъ, такъ какъ Ревель былъ подчиненъ Швеціи, воевавшей съ Россіей. Поэтому всѣ эти города согласились до перемены политическихъ конъектуръ сохранить за Нарвой значеніе stapleпнаго пункта. Одинъ Данцигъ былъ противъ Нарвы—какъ такого пункта; но его мнѣніе не было поддержано даже прусскими городами.